
台北オープン(2024 Formosa Cup)について 

 

台湾から台北オープン(Formosa Cup)開催の連絡と選手への声掛け要請がありました。 

Formosa Cup は昨年まではアジア選手権として開催されるのが恒例でしたが、今年はジュニア

対象としては異例の賞金付きの一般的な国際オープン大会となっています。 

 

・性差を区別しない U19 男女混合の 1 部門のみ。 

・8/25 ・26 予選ラウンド フリーエントリー。エントリー数に制約なし。各日共に 4 名残り。

8/25 のみ、8/26 のみ、8/25 ・26 の両日(8/25 に通過した場合の 8/26 キャンセル扱いは不明)

の選択が可能。 

・8/27・28・29 決勝ラウンド 32 名 日本選手枠に最低 2 名が確保される予定。注記参照 

 

アジア選手権でなくなった為に公金助成の活用ができません。また、ジュニア関連事業に賞金を

付与しない理念に立つ弊会は、賞金付き国際大会を積極的に後押しすることができません。弊会

が主導して管理する派遣事業として扱うことはいたしかねますので、基本的には成年・未成年に

関わりなく自己責任の下で参加頂くかたちとなります。 

原則として、保護者帯同での参加を、保護者が同伴しない場合でも、他の選手の保護者と行動を

共にする手配を整えておくなど、必要となるのでご配慮ください。 

 

弊会が想定し備えてきた大会の位置付けと異なるのですが、日本からも多く参加希望を募りたい

という台湾側の要請により、ジュニア参加希望者は弊会でもエントリー受付の窓口を致します。 

詳細を要項(原文添付)でご確認頂いた上、参加希望者は保護者を通じてご連絡ください。 

日本ビリヤード協会事務局派遣担当宛てのメールにて 7/26(金)15 時まで承ります。 

headoffice@nba.or.jp 

 

※件名は「台北オープンジュニア」でお願い致します。 

※女性参加可能な成人男子部門も要項に記載されていますが、ジュニア部門に絡んだ案件以外

には窓口対応いたしかねますことご容赦ください。 

 



注意事項 

・航空券・宿泊(要項内に推奨あり)などは、ご自身で手配いただく覚悟で臨んでください。 

・エントリー後のキャンセルは台湾側に大変な迷惑がかかります。熟慮した上で、参加をご判断

ください。 

・ご不明点のお問い合わせは早めにお願い申し上げます。 

 

注記 

アジア選手権に出場する選手に男女 2 名ずつの助成支援派遣を予定しておりましたが、未だに

開催の見込みが立っていません。よって、決勝ラウンド枠への候補者はアジア選手権出場予定で

あった 4 人からに絞らせて頂き、他の参加希望者は予選ラウンドからの出場とさせて頂きます。 

また、本年度は例外的に、該当選手全員の 9 月開催世界選手権エントリーを試みましたが全選出

は叶わず、一部対象者への強化支援が履行できない状況にあります。本大会について、公金助成

は出来ませんが、今後の状況をみた後付けで、何らかの補助を以って代替的な支援とさせて頂く

可能性があります。 

今後、仮にアジア選手権の開催が決定しても急な派遣対応は難しく、その点も踏まえ、臨機応変

に判断させて頂くこととなります。 

どうぞ、予めご理解頂けるようお願い申し上げます。 

 

公益社団法人日本ビリヤード協会 

令和 6 年 7 月 9 日 


